3. *De virginitate perp. B. M.*, cap. I. *P. L.*, 96, 58 A.

4. *Op. cit.*, cap. XII. *P. L.*, 96, 105-110. Traduire ces textes serait en altérer la force et la beauté.

Servir le Christ et sa Mère est une faveur qu'Ildefonse sollicite humblement, mais c'est aussi un devoir, car la Mère de son Seigneur est aussi sa Souveraine, et l'on ne peut servir l'un sans se mettre au service de l'autre :

At nunc venio ad te, sola Virgo mater Dei, procido coram te... concedas etiam mihi adhaerere Deo et tibi, *servire Filio tuo et tibi*, famulari Domino et tibi... Ideo ego servus tuus, quia tuus filius Dominus meus. Ideo tu domina mea, quia tu ancilla Domini mei. Ideo ego servus ancillae Domini mei, quia tu *domina mea facta es mater Domini tui*. Ideo ego factus servus tuus, quia tu facta es mater factoris mei.

Cette grâce insigne est demandée au Fils comme à la Mère, car elle est la meilleure preuve de la fidélité au Seigneur lui-même :

Hoc mihi praesta, Jesu, Deus filii hominis ; hoc mihi tribue, Domine rerum et filii ancillae... ita serviam matri tuae, ut ex hoc ipse me probes servisse tibi ; ita haec dominetur mihi ut ex hoc noverim me placuisse tibi ; ita dominium ejus me teneat in saeculum, ut tu sis meus Dominus in aeternum.

Et ce royal service, Ildefonse le désire avidement, il y aspire de toute son âme et veut s'y consacrer à jamais sans réserve, avec une constante fidélité :

Quam prompte servus hujus dominae effici concupisco, quam fideliter servitutis hujus jugo delector, quam plene famulari hujus imperiis opto, quam ardentem ab illius dominio dissociari non quaero, quam avidè ab ipsius famulatu nusquam abstrahi cupio.

Il n'y a d'ailleurs en cela rien qui doive étonner. Tous ceux qui aiment Dieu comprendront aisément cette ardeur, car on ne se met au service de Marie que pour mieux servir le Christ, et les honneurs rendus à la Reine retournent en définitive au seul Roi et Seigneur :

Nam ego ut *sim servus filii ejus*, hanc mihi dominari peropto ; ut dominetur mihi filius ipsius, huic servire decerno ; ut comprober servire Deo, dominium matris ejus super me in testimonium quaero... Sic namque refertur ad Dominum, quod servitur ancillae ; sic

redundat ad filium, quod impenditur matri ; ...sic transit honor in regem, qui deferitur in famulatum reginae.

Pareils textes ont une valeur considérable. Ils inspireront plus tard les promoteurs de la consécration à Marie, Boudon, Bérulle, Grignon de Montfort et les autres, mais déjà ils éclairaient d'un jour particulier certains faits contemporains. On a retrouvé en effet sur le sol d'Afrique de nombreux plombs de bulle portant le nom du possesseur, accompagnés de la mention « serviteur de la Mère de Dieu, ΔΟΥΛΟΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ¹ ». Dans l'église de Sancta Maria Antiqua à Rome, l'ambon de Jean VII (705-707) porte également cette double inscription grecque et latine : IOHANNES SERVUS SCAE MARIAE. ΙΩΑΝΝΟΥ ΔΟΥΛΟΥ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ². Saint Ildefonse n'est donc pas un isolé. Communément l'on fait profession de servir à la fois le Christ et sa Mère, surtout parmi les âmes spécialement consacrées à Dieu. « Ipsa germana mea Sigolina, écrit en 696 l'évêque Ansebertus, saeculum contempsit, et... jugiter se Christo obtulit et sanctae Mariae in ancillam se tradidit³. » Se vouer ainsi au service de la Vierge, c'est, à l'exemple de l'évêque de Tolède, reconnaître son éminente Souveraineté.